

1. Margem de Lucro Líquida (MML)

$$\text{MML} = \frac{\text{Resultado líquido}}{\text{Contraprestações efetivas}}$$

	dez-16		mar-17		jun-17		set-17
MML =	100.315.603,54	=	122.412.653,53	=	139.981.679,11	=	140.012.854,06
	3.922.425.974,45		3.935.576.306,85		3.986.278.772,33		4.041.126.937,89

2. Retorno sobre o Patrimônio Líquido (ROE)

$$\text{ROE} = \frac{\text{Resultado líquido}}{\text{Patrimônio líquido}}$$

	dez-16		mar-17		jun-17		set-17
ROE =	100.315.603,54	=	122.412.653,53	=	139.981.679,11	=	140.012.854,06
	446.182.225,88		508.944.603,65		534.158.561,99		541.020.090,84

3. Retorno sobre o Ativo (ROA)

$$\text{ROA} = \frac{\text{Resultado líquido}}{\text{Ativo Total}}$$

	dez-16		mar-17		jun-17		set-17
ROA =	100.315.603,54	=	122.412.653,53	=	139.981.679,11	=	140.012.854,06
	1.347.205.448,00		1.392.512.121,72		1.486.920.639,62		1.555.518.705,96

4. Percentual de Despesas Assistenciais em relação às Receitas de Contraprestações (DM)

$$\text{DM} = \frac{\text{Eventos indenizáveis líquidos}}{\text{Contraprestações efetivas}}$$

	dez-16		mar-17		jun-17		set-17
DM =	3.653.325.304,06	=	3.623.254.409,82	=	3.608.882.859,39	=	3.643.637.748,39
	3.922.425.974,45		3.935.576.306,85		3.986.278.772,33		4.041.126.937,89

5. Percentual de Despesas Administrativas em relação às Receitas de Contraprestações (DA)

$$\text{DA} = \frac{\text{Despesas Administrativas}}{\text{Contraprestações efetivas}}$$

	dez-16		mar-17		jun-17		set-17
DA =	282.432.164,25	=	289.153.794,38	=	291.232.277,36	=	285.104.904,35
	3.922.425.974,45		3.935.576.306,85		3.986.278.772,33		4.041.126.937,89

6. Percentual de Despesa Comercial em relação às Receitas de Contraprestações (DC)

$$\text{DC} = \frac{\text{Despesas Comerciais}}{\text{Contraprestações efetivas}}$$

	dez-16		mar-17		jun-17		set-17
DC =	120.492.767,37	=	117.465.056,91	=	117.054.759,52	=	115.461.587,76
	3.922.425.974,45		3.935.576.306,85		3.986.278.772,33		4.041.126.937,89

7. Índice combinado ampliado (COMBA)

$$\text{COMBA} = \frac{\text{Despesas administrativas} + \text{Despesas de comercialização} + \text{Eventos indenizáveis líquido}}{\text{Contraprestações efetivas} + \text{Resultado financeiro líquido}}$$

	dez-16		mar-17		jun-17		set-17
COMBA =	4.056.250.235,68	=	4.029.873.261,01	=	4.017.169.896,27	=	4.044.204.240,50
	4.046.857.543,46		4.064.033.648,56		4.111.357.465,56		4.135.125.662,59

8. Liquidez Corrente (LC)

$$\text{LC} = \frac{\text{Ativo circulante}}{\text{Passivo circulante}}$$

	dez-16		mar-17		jun-17		set-17
LC =	1.089.839.963,66	=	1.148.762.678,81	=	1.219.337.735,96	=	1.291.365.959,19
	856.725.743,11		830.846.819,75		880.035.453,57		929.585.427,55

9. Capital de terceiros sobre o capital próprio (CT/CP)

$$\text{CT/CP} = \frac{\text{Exigível total (Passivo Circulante + Passivo não Circulante)}}{\text{Patrimônio Líquido}}$$

	dez-16		mar-17		jun-17		set-17
CT/CP =	901.023.222,12	=	883.567.518,07	=	952.762.077,63	=	1.014.498.615,12
	446.182.225,88		508.944.603,65		534.158.561,99		541.020.090,84

10. Índice de endividamento de curto prazo (ENDIVCP)

$$\text{ENDIVCP} = \frac{\text{Passivo circulante}}{\text{Ativo Total}}$$

	dez-16		mar-17		jun-17		set-17
ENDIVCP =	856.725.743,11	=	830.846.819,75	=	880.035.453,57	=	929.585.427,55
	1.347.205.448,00		1.392.512.121,72		1.486.920.639,62		1.555.518.705,96

11. Endividamento (ENDIV)

$$\text{ENDIV} = \frac{\text{Passivo circulante} + \text{Passivo não Circulante}}{\text{Ativo Total}}$$

	dez-16		mar-17		jun-17		set-17
ENDIV =	901.023.222,12	=	883.567.518,07	=	952.762.077,63	=	1.014.498.615,12
	1.347.205.448,00		1.392.512.121,72		1.486.920.639,62		1.555.518.705,96

12. Margem EBIT (LAJIR)

$$\text{EBIT} = \frac{\text{Resultado Líq} + \text{DespFinanceiras} + \text{IR} + \text{CSLL} - \text{ImpDiferido}}{\text{Contraprestações Efetivas}}$$

	dez-16		mar-17		jun-17		set-17
EBIT =	103.105.095,93	=	123.579.075,00	=	141.701.557,48	=	127.901.632,87
	3.922.425.974,45		3.935.576.306,85		3.986.278.772,33		4.041.126.937,89

13. Margem EBITDA (LAJIDA)

$$\text{EBITDA} = \frac{\text{Resultado Líq} + \text{DespFinanceiras} + \text{IR} + \text{CSLL} - \text{ImpDiferidos} + \text{Deprec} + \text{Amortiz}}{\text{Contraprestações Efetivas}}$$

	dez-16		mar-17		jun-17		set-17
EBITDA =	109.283.568,94	=	129.282.568,38	=	147.288.531,08	=	122.340.133,26
	3.922.425.974,45		3.935.576.306,85		3.986.278.772,33		4.041.126.937,89